[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

(пятого созыва)

Восьмая сессия

РЕШЕНИЕ
03 октября 2017 г.                                                                                            № 52/06-01
Об утверждении Порядка направления  проектов нормативных правовых актов и принятых правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» в прокуратуру ЗАТО г. Мирный для проведения
правовой и антикоррупционной экспертизы
В целях повышения качества нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля», в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" от 17.01.1992 № 2202-1, Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" от 17.07.2009 № 172-ФЗ,
Совет депутатов РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Совета депутатов «Новая Земля» в прокуратуру ЗАТО г. Мирный для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 19.11.2012 № 27/06-01 “Об утверждении Положения «О порядке взаимодействия Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» и Архангельской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах в правотворческой сфере”.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» Захарова О.В.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                               Марач Л.В.
Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Новая Земля»
от 03.10.2017  № 52/06-01
ПОРЯДОК

направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Совета депутатов «Новая Земля»  в прокуратуру ЗАТО города Мирный для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки по предоставлению в прокуратуру ЗАТО города Мирный (далее - прокуратура) проектов  нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» (далее – Совет депутатов) в целях реализации полномочий, возложенных на органы прокуратуры Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" от 17.07.2009 № 172-ФЗ  и статьей 9.1 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" от 17.01.1992 № 2202-1.

2. Направлению в прокуратуру подлежат проекты нормативных правовых актов, а также принятые Советом депутатов нормативные правовые акты.
3. Для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов Совета депутатов подлежат направлению в прокуратуру в срок, согласованный с прокуратурой  электронной почтой по адресу mirny@arhoblprok.ru.
Срок рассмотрения проектов нормативных правовых актов Совета депутатов в прокуратуре составляет 5 рабочих дней со дня поступления проекта.

4. Достоверность документов, направленных в электронном виде, подтверждается сопроводительным письмом Совета депутатов. В сопроводительном письме указывается перечень направленных в электронном виде документов, планируемый срок принятия нормативного правового акта.

5. Поступившие из прокуратуры заключения подлежат обязательной регистрации в Совете депутатов. Рассмотрение поступивших из прокуратуры заключений, содержащих замечания и предложения, в течение 2 рабочих дней со дня поступления организует субъект правотворческой инициативы, являющийся разработчиком нормативного правового акта, с обязательным участием профильной депутатской комиссии.

6. В случае отклонения замечаний и предложений, изложенных в заключении прокуратуры, письмо с мотивированным обоснованием причин отклонения, подписанное председателем Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» либо лицом, исполняющим его обязанности, направляется в прокуратуру.

В случае принятия замечаний и предложений, изложенных в заключении прокуратуры, в нормативный правовой акт (проект муниципального нормативного правового акта) в установленном порядке вносятся необходимые изменения и дополнения.

В случае если заключение по проекту муниципального нормативного правового акта в срок, установленный пунктом 3 настоящего Порядка, из прокуратуры не поступило, нормативный правовой акт принимается в порядке, установленном регламентом Совета депутатов.

В случае поступления заключения прокуратуры после принятия муниципального нормативного правового акта и согласия Совета депутатов с изложенными в нем замечаниями и предложениями необходимые изменения и дополнения вносятся в принятый нормативный правовой акт в порядке, установленном регламентом Совета депутатов.
7. Для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы копии нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов, направляются в прокуратуру ЗАТО г. Мирный на бумажном носителе в виде заверенных копий либо в электронном виде в следующие сроки:

а)  нормативные правовые акты, принятые до 15 числа текущего месяца, - не позднее 20-го числа текущего месяца включительно.

б) нормативные правовые акты, принятые после 15 числа текущего месяца, - не позднее 5-го числа месяца, следующего за истекшим.

8. Контроль за соблюдением сроков направления нормативных правовых актов, учет направленных в прокуратуру нормативных правовых актов, учет поступивших из прокуратуры заключений по принятым нормативным правовым актам осуществляет аппарат Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля».

9. Контроль за соблюдением срока направления проектов нормативных правовых актов, учет направленных в прокуратуру проектов нормативных правовых актов, учет поступивших из прокуратуры заключений по проектам нормативных правовых актов осуществляют субъекты правотворческой инициативы, являющиеся разработчиками соответствующих проектов нормативных правовых актов.

2